Postea sua cōmendatione quantum ad mala perpeffa: hic consequenter apostolus cōmendans ostendit p̄minentiam sue dignitatis quantum ad bona diuinitus recepta. Prima autem gloriatio fuit de infirmitatibus. Ista vero est de bonis eius. Unde circa hoc duo facit. Primo commendat se de bonis susceptis diuinitus. Secundo excusat se de hac cōmendatōe quod hoc fecerit quasi cap

Explanatio sancti Thome

factus ibi. Factus sum insipiens. 27. Circa primum duo
facit. Primo extollit magnitudinem eorum que sibi
collata a deo. Secundo manifestat remedium in firmita-
tis sibi adhibitu contra periculum superbie. ibi. Et ne
magnitudo. 27. Circa primum duo facit. Primo ponit do-
num sibi diuinitus collatum. Secundo ostendit quomodo
se habuit in gloriando de huiusmodi bono ibi. Pro hu-
iusmodi gloriatio. 27. Circa primum duo facit. Primo ostē-
dit qd sit hoc sibi collatum diuinitus in generali. Secūdo
vero in speciali. ibi. Scio hominē. 27. Bonū autē apo-
stolo collatū diuinitus sunt reuelationes sibi diuinitus fa-
cite. 27. de istis vult hic gloriari. Unde dicit. Si gloriari
oportet. i. quia gloriari oportet propter vos. tamen finis
se non expedit. quia qui gloriatur de bono recepto incli-
dit in periculum amittendi qd habet. Eccl. 43. Aperti
sunt thesauri. s. virtutū per gloriationē inanē et euane-
runt nebule sicut auct. Et hoc significat in ezechia. Eia.
39. quādo ostendit thesauros domus domini nuncijs re-
gis babilonis. Et licet simpliciter nō expediat gloriari
tamen aliquādo ppter aliquā specialē cām potest homo
gloriari sicut ex pmissis manifestū est. Et ideo dicit. Et
gloriari oportet. ideo dimissis cōmendationib⁹ de infir-
mitatibus: veniam cōmendando me ad visiones et reue-
lationes domini. **Ubi notandū est qd differentia est inter
visionem et reuelationem. Nam reuelatio includit visio-
nem et non econuerso. Nā aliquādo vidēt aliqua quorū
Intellectus et significatio ē occulta videntis: tunc est visio
solus. Sicut fuit visio pharaonis et nabuchodonosor
Dan. 2. et Hen. 41. Sed quādo cum visione habetur si-
gnificatio intellectus eorū que vidētur: tūc est reuelatio
Unde quātū ad pharaonem et nabuchodonosor visio de
spiciis et de statua fuit solum visio sed quantū ad ioseph
et danielē qui significationē visorum habuerunt fuit re-
uelatio et pphetia. **Utrumq; tamen scz visio et reuelatio
quādoq; quidē sit a deo. Dan. 2. Est deus in celo reue-
lans mysteria. **Eccl. 12. Ego visiones multiplicavi eis
ps. Reuela oculos meos: c. Quādoq; vero a malo spi-
ritu. **Jer. 23. **Prophete pphetabāt in baal. **Apostolo
autē facta est et visio et reuelatio qd secreta que vidit ple-
ne intellexit a domino non a malo spiritu. **Uñ dicit do-
mini. **Est autem reuelatio amoris velamenti. **Pōt autē
esse duplex velamen. **Unū ex parte videntis: et hoc ē in-
fidelitas vel peccatus vel duricia cordis. et de hoc supra
tertio. **Uq; in hodiernum diem velamen. 27. **Aliud ex
parte rei vise: quando scz res spiritualis proponitur ali-
cui sub figuris rerum sensibilū: et de hoc dicit Numeri
4. **Quia sacerdotes tradebant leuitis vasa sanctuarij ves-
lata: quia scilicet debiliores nō possunt spiritualia cape-
re fin qd in seipsis sunt. **Et ideo dominus loquebat tur-
bis i parabolis. **Mat. 13. **Et dicitur quēter visiones et reue-
lationes huiusmodi manifestat apostolus in speciali lo-
quens de se tanq; de alio. **Unde dicit. **Scio hominē in
xpo. 27. **Et ponit duas visiones. **Prima incipit hic. **Se-
cunda vero incipit ibi. **Et scio huiusmodi hominē i xpo
27. **Circa primā autem visionē vtitur apostolus quadā
distinctione. **Dicit se enim circa huiusmodi reuelationē
scire quedam et quedā nescire. **Dicit autem se scire certa
scz videntis conditionem. **Unde scio hominē in christo.
Visionis tempus quia ante annos quatuordecim et visio-
nis fastigium qd raptus vsq; ad tertium celū. **Dicit au-
tem se nescire videntis dispositionem: quia siue in corpo-
re siue extra corpus nescio. **Videamus ergo ea que scia-
uit vt per nota ad ignota facilius peruenire possimus.
Et primo videntis conditionē que est laudabilis: quia i
xpo id est cōformē xpo. **Sed ptra. **In xpo nullus est nisi**

qui habet charitates qd pte Jo. 4. 31. **Aut manet i cha-
ritate in deo manet. **Et qd sciuit se habere charitates qd
est contra illud **Ne sciat homo vtrū odio vel amore dign⁹
sit. 27. **Respondeo qd esse in xpo pōt intelligi dupliciter
Uno modo p fidem et fidei sacramentū fin illud a postol-
li Gal. 3. **Quotquot baptizati estis: xpm induistis. s. p
fidem et fidei sacramentū. **Et hoc modo sciuit se apostol⁹
in xpo esse. **Alio modo dicit aliquis esse in xpo per cha-
ritatē: et hoc modo nullus scit se esse in xpo certitudinali-
ter: nisi per quedā experimenta et signa: inquantū sentit
se dispositum et cōiunctū in xpo. ita qd nullo modo etiam
propter mortē pmitteret se separari ab eo. **Et hoc de se
expertus erat apostolus cuz dicebat **Ro. 8. **Certus enī
sum qd neq; mors neq; vita 27. separabit nos a charitate
Unde potuit habere huiusmodi signa qd est in charitas
te xpi. **Secundo visionis tēpus qd fuit cōueniens qd ante
te annos quatuordecim: qd quatuordecim anni tranfacti
erant ab eo tēpore quo viderat visionē vsq; ad tempus
quo scripsit hanc epistolam. **Quando enī hanc epistolā
scripsit nōdum apostolus erat positus in carcerē. **Et sic
videt qd fuit circa principiu imperij neronis a quo post
multū tempus occisus fuit. **Unde si cōputemus annos
descendentes a principio imperij neronis vsq; ad qua-
tuordecim annos manifeste apparet qd apostolus habuit
it has visiones in principio sue cōuersionis. **Ne enī con-
uersus fuit ad xpm anno quo xps passus est. **Xps autem
passus est circa finē tiberij cesaris: quo mortuo successit
ei gāyus imperator: qui vixit quatuor annis. post quem
nero factus est imperator. **Et sic inter tiberium et nero-
nem fluxerunt quatuordecim anni. **Et sic additis duobus
bus annis de tempore tiberij quia nōdū mortu⁹ erat quā
paulus fuit cōuersus de tempore neronis qd fluxerat vsq;
q; ad tempus quādo scripsit hanc eplam relinquit qd a
tēpore sue cōuersionis vsq; ad tempus quo hanc epistolā
scripsit fuerunt anni quatuordecim. **Et ideo quidam vi-
cunt satis probabiliter qd apostolus has visiones habuit
in illo triduo quo post prostrationē suā a domino ste-
tit neq; videns neq; manducans neq; bibens. **Act. 9.
Comemoratur autē tempus sic cōuersionis ap' vt ostē-
dat qd si a tēpore sue cōuersionis tūc erat gratus xpo vt ta-
lia sibi ostenderet quātomagis post quatuordecim annos
cū profecerit et in auctoritate apud deū et in virtutibus et
gratia. **Tertio videam⁹ fastigiu visionis qd quidē excel-
lens: quia raptus vsq; ad tertium celum. **Sz sciendū qd
aliud est furari et aliud rapti. **Furari quidem pprie ē cuz
res alicui latenter aufertur. **Unde Hen. 41. dicebat Jo-
seph. **Furtim sublatus sum. **Sed rapti pprie dicit quod
subito et p violentiā aufert. **Job. 6. **Sicut torēs raptim
id ē subito et rapide transit i cōuallib⁹. **Unde ē qd pōnes
qui violenter expoliant dicunt raptores. **Sz attende qd
aliquis hō dicit rapti ab hoib⁹ sicut enoch. **Sap. 4. **Rap-
tus ē ne maleicia 27. Aliqñ rapti aia a corpore. **Luē. 12.
Stulte hac nocte aia tua 27. Aliqñ aliqñ dicit rapti a se-
ipso qñ ppter aliqd homo efficitur extra seipm et hoc est
idē qd extasis. **Sz et extra seipm efficit homo et p appeti-
tuum virtutē et p cognitiuā. **Per appetitū enī virtutē
tē hō ē solū in seipso qñ curat qd sunt sua tñ. **Efficit vero
extra seipm qñ nō curat que sūt sua sed qd quērit ad bo-
na aliorū. et hoc facit charitas. **1. Cor. 13. **Charitas non
querit qd sua sunt. **Et de hac extasi dicit Diony. 4. cap.
de diuinis noib⁹. **Est autē extasim facies diuin⁹ amor nō si-
nens amatorē suisipius esse sed amatorē scz rex amatarū.
Secundum cognitiuā vero aliquis efficit extra se quan-
do aliquis extra naturalē modū hoīs eleuatur ad aliqd
videndum: et de isto rapta loquitur hic ap'us. **Sed sciens**

in epistolā II ad Corinthios XII

dum q̄ modus naturalis humane cognitionis est vt cognoscat simul per vim mentalem que est intellectus & corporalem que est sensus. Et inde est q̄ homo nō habet in cognoscendo liberū iudicium intellectus nisi quādo sensus fuerit in suo vigore bene dispositi absq̄ aliquo ligationis impedimento: cum impediunt etiā iudicium intellectus impedit: sicut in dormientibus patet. Tunc ergo homo efficitur extra se s̄m cognitiuā quando remouetur ab hac naturali dispositione cognitionis que ē vt intellectus ab vsu sensuum & sensibiliū rerū abstract⁹ ad aliqua videnda moueat. **Q̄d** quidem contingit dupliciter. **Q̄no** modo per defectum virtutis vnde cuiq̄ talis defectus contingat: sicut accidit in freneticis & alijs mente captis. & hec quidē abstractio a sensibus nō est eleuatio hominis sed potius depressio: quia virtus eorū debilitatur. **Alio** vero modo per virtutem diuinam & tūc proprie dicitur eleuatio q̄ cum agens assilēt sibi patiens abstractio que fit virtute diuina & est supra hominē: ē aliquid altius q̄ sit hominis natura. Et ideo raptus sic acceptus diffinitur sic. **Raptus** est ab eo qd̄ est s̄m naturā in id qd̄ est supra naturā in vi superioris nature eleuatio. In qua quidem diffinitione tangitur eius genus v̄ dicitur eleuatio. **Causa** efficiens quia vi superioris nature. **Et** duo termini mor⁹. s̄. a quo & in quē cū dicit ab eo qd̄ est s̄m naturā in id quod est supra naturā. Sic ergo patet de raptu. **Sequitur** de termino raptus. s̄. ad quem cū dicitur. **Atq̄** in tertium celum. **Notandum** est autē q̄ tertium celum tripliciter accipit. **Q̄no** modo s̄m ea que sunt infra animam. **Alio** modo s̄m ea que sunt in anima. **Tertio** modo s̄m ea que sunt supra animā. **Infra** animā sunt omnia corpora vt dicit **Aug⁹** in libro de vera religione. Et sic possumus accipere triplex celum: corporeū sc̄z arētū & derēum & empyrreum. Et hoc modo dicit q̄ ap̄ls erat raptus vsq̄ ad tertium celum. i. vsq̄ ad vidēdum ea que sunt in celo empyrreo: non vt existeret ibi: quia sic sciret si fuisset siue in corpore siue extra corpus. **Vel** s̄m damascenum qui nō ponit celum empyrreū possumus dicere q̄ tertium celum ad qd̄ raptus ē apostolus est supra octauā speram vt. s̄. euidenter videret ea q̄ sunt supra totam naturā corporalem. **Si** autem accipiam⁹ celum s̄m ea que sunt in ipsa anima: sic celū debem⁹ dicere aliquam altitudinem cognitionis que excedit naturales cognitionē humanā. **Est** autē triplex visio. s̄. corporalis per quā videmus & cognoscimus corpora spiritualia siue imaginaria qua videmus similitudines corporum. & intellectualis qua cognoscimus naturas rerum in se ipsis. **Nam** proprie obiectum intellectus est quod qd̄ est huiusmodi autem visiones si stant s̄m naturalem modū puta si video aliquid sensibile si imaginor aliquid prius visum si intelligo per fantasmatā nō possunt dici celum. **Sed** tunc quelibet istorum dicitur celum quando est supra naturalem facultatem humane cognitionis: puta si aliquid vides oculis corporalibus supra facultatem nature: sic es raptus ad primū celum. **Sicut** balthasar raptus est videns manum scribentis in pariete. vt dicitur **Dan. 5.** **Si** vero eleueris per imaginatiōem vel p̄ spiritum ad aliquid supernaturaliter cognoscendum: sic es raptus ad secundū celum. **Sic** raptus fuit petrus qm̄ vidit lintbeum immissum de celo. vt dicitur **Act. 10.** **Et** si aliq̄s videret ipsa intelligibilia & naturas iporū nō per sensibilia nec per fantasmatā sic esset raptus vsq̄ ad tertium celum. **Sed** sciendum est rapti ad primum celū est alienari a sensibus corporalibus. **Unde** cum nullus possit abstrahi totaliter a sensibus corporeis: manifestum ē q̄ nullus pot̄ dici simpliciter raptus in primū celū s̄z p̄

quid. **In** quantum contingit aliquādo aliq̄ sic esse intentum ad vnum sensum q̄ abstrahitur ab actu aliorū. **Nam** p̄ ad secundū celū ē quādo aliquis alienat⁹ a sensu ad videndum quedam imaginabilia. vnde tales semper consueverunt fieri in extasi. **Et** id̄ **Act. 10.** **Quādo** petr⁹ vidit lintbeū dicitur q̄ factus fuit in extasi. **Paulus** vero dicitur raptus ad tertium celum q̄ sic fuit alienat⁹ a sensibus & sublimatus ab omnibus corporalibus vt videret intelligibilia nuda & pura eo modo quo vident angeli et anima separata: & quod plus est etiā ipsi v̄ deū per essentiam vt **Augustin⁹** expresse dicit. **12. super Gen. ad litteram** & in glo. & ad paulinam in libro de videndo deum. **Nec** etiam est probabile: vt moyses minister veteris testamenti ad iudeos viderit deum & minister noui testamenti ad gentes & doctor gentium hoc dono fuerit priuatus. **Unde** dicit ipse supra. **3.** **Si** ministratio dānationis fuit in gloria &c. **De** moysē autē q̄ viderit deū p̄ essentiam patet. **Nam** ipse a domino petiuit. **Exo. 33.** **Quidē** mihi faciem tuam. **Et** licet tunc negatū fuerit sibi nō tñ dicitur q̄ dominus finaliter negauerit ei. **Unde** dicit **Augustinus** q̄ concessum fuit ei per hoc qd̄ dicitur **Rumet. 12.** **Si** quis fuerit inter vos propheta domini. &c. **Et** vero non talis seruus meus moyses &c. palam enī & nō per enigmata videt deum. **Sed** nunquid fieri potuisset paulo vt nō raptus videret deum. **Dicendū** q̄ nō. **Nā** impossibile est q̄ deus videatur in vita ista ab hominē nō alienato a sensibus: quia nulla imago nullū fantasma est sufficiens mediū ad dei essentia ostendendā: ideo oportet q̄ abstrahat⁹ & alienet⁹ a sensibus. **Tertio** modo accipiendo celum s̄m ea que sunt supra animam: sic triplex celum est triplex hierarchia angelorum: & s̄m hoc apostolus raptus fuit vsq̄ ad tertium celum. id est ad hoc vt videret essentiam dei: ita clare sicut vident eum angeli superioris & prime hierarchie qui sic vident deū q̄ immediate in ipso deo recipiunt illuminationes & cognoscunt diuina mysteria. **Et** sic vidit paul⁹. **Si** ergo sic vidit essentiam sicut angeli superioris hierarchie. ergo bñ videtur q̄ ap̄ls fuerit beatus & p̄ cōsequēs fuerit immortal⁹. **Unde** q̄ licet viderit deū per essentia nō tamē fuit beatus simpliciter sed solū s̄m quid. **Sciendū** ē autē q̄ visio dei p̄ eētia fit per lumen aliquod. s̄. p̄ lumē glorie: & quo d̄ in ps̄. **In** lumine tuo videbimus lumen. **Et** aliquid lumē cōtatur alicui per modū passionis: alicui vero per modū forme inherētis: sicut lumē solis inuenitur ī carbunculo & in stellis vt forma inherētis. i. connatural effecta: sed in aere inuenit vt forma transiens & non permanēs q̄ transit abeunte sole. **Sic** et lumē glorie dupliciter mētī infundit. **Q̄no** modo p̄ modū forme cōnatural facte & permanentis: & sic facit mentē simpliciter beatam. **Et** hoc modo infundit beatis in patria: & ideo dicuntur cōphensores: & vt ita dicā visio: eos. **Alio** mō cōtingit huiusmodi mentē hūanā sicut qdam passio transiens: & sic mens pauli fuit in raptu lumine glie illustrata. vñ etiam ipsum nomen raptus ostendit transcundo hoc eē factum & ideo nō fuit simpliciter glificatus nec habuit dorē glie. cum illa claritas non fuerit effecta proprietaria. **Et** propter hoc non fuit deriuata ab anima in corpus: nec in hoc statu perpetuo permansit. **Unde** soluz actum beati habuit in ipso raptu sed nō fuit beatus. **Sic** p̄ hoc patet quid apostolus sciuit in suo raptu. scilicet videntis conditiōnem visionis tempus: et visionis fastigium. **Sequitur** quid nesciuit scilicet vtrum esset in corpore vltra corpus: quod tamen dicit deū scire. **Unde** dicit. **Sicut** in corpore siue extra corpus nescio: deus scit. qd̄ quidam intelligere voluerūt vt raptus referat⁹ ad corpus: